Verum illa libertatis praesidia, quibus divina ipsa Providentia, humanarum rerum gubernatrix atque arbitra, non

solum sine detrimento, sed magno cum Italiae emolumento, Romani Pontificis auctoritatem communiverat; praesidia illa quae tot saeculis divino eiusdem libertatis tutandae consilio apte responderant, quorum nec divina hodieum Providentia indicavit neque hominum consilia quidquam simile invenerunt quod eadem praesidia congruenter compensaret; praesidia illa hostili vi protrita atque etiamnum violata absonam eam Romano Pontifici vitae condicionem effecerunt quae omnium Christifidelium per orbem universum animos gravi perpetuaque tristitia perfundat. Nos igitur, Decessorum Nostrorum heredes ut consiliorum ita et officiorum. eademque praediti auctoritate, cuius solius est de re tanti momenti discernere, non equidem inani quacumque terreni regni cupiditate adducti, qua vel leviter moveri prorsus Nos pueret, verum de humano exitu Nostro cogitantes, memores severissimae rationis, quam divino Iudici reddaturi sumus, pro Nostri sanctitate officii, quas iidem Decessores Nostri ad iura Apostolicae Sedis dignitatemque defendendam expostulationes fecerunt, easdem Nos hoc loco renovamus.

Ceterum nihil erit umquam Italiae ab hac Apostolica Sede metuendum detrimenti; siquidem Pontifex Romanus, quicumque demum ille fuerit, is profecto semper erit qui illud Prophetiae ex animo usurpet: *Ego cogito cogitationes pacis et non afflictionis* (1), pacis, inquam, verae ac propterea minime a iustitia seiunctae, ut iure possit subdi: *Iustitia et pax osculatae sunt* (2). |Dei autem omnipotentis miserentisque erit efficere ut haec laetissima dies tandem illucescat; bonorum omnium fecundissima tum regno Christi instaurantum Italiae rebus universisque orbis componendis: ne vero id frustra fiat, omnes qui recte sentiunt, dent operam diligenter.

Quae pacis munera suavissima quo citius hominibus tribuantur, omnes Chistifideles, enixe adhortamur ut una Nobiscum sanctis precibus insistant, per hos praesertim dies Natalis Christi Domini, *Regis Pacifici*, quo mundum ingrediente, angelicae militiae primum concinuere: *Gloria in altissimis Deo et in terra pax hominibus bonae voluntatis* (3).

Huius denique pacis quasi pignus volumus esse, venera-

(1) Ier., XXIX, 11.

(2) Ps., LXXXIV, 11.

(3) Luc., II, 14.

biles fratres, Apostolicam benedictionem Nostram, quae et singulis e clero populoque fidei et civitatibus ipsis domibusque christianis fausta omnia portendens, tum vivis prosperitatem afferat tum vita functis requiem et beatitatem sempiternam: eamque benedictionem vobis el clero populoque vestro, testem benevolentiae Nostrae, amantissime impertimus.